

СОГЛАСОВАНО:

Директор  
 ООО УК "Жилкомсервис"  
 \_\_\_\_\_  
 " " " \_\_\_\_\_  
 Н.А. Залетаева



Начальник ОКС и ЖК  
 В.Н.Бакулин  
 \_\_\_\_\_  
 2021 года

Наименование редакции сметных нормативов

Территориальные единичные расценки Красноярского края:

- на ремонтно-строительные работы;
- на строительные и специальные строительные работы;
- на монтаж оборудования;
- на капитальный ремонт оборудования;
- на пусконаладочные работы;
- сборники сметных цен на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве;
- сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств.

Наименование программного продукта

"ГРАНД-Смета 2021"

Красноярский край, г. Сосновоборск  
 (наименование стройки)

Устройство пешеходной дорожки на дворовой территории вдоль дома. Благоустройство детской площадки по адресу: г.Сосновоборск ул. Труда д. 15  
 (наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

(наименование конструктивного решения)

Составлен _____	базисно-индексным _____	методом _____
Основание _____	Ведомость объемов работ _____	
(проектная и (или) иная техническая документация)		
Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____	3 квартал 2020 года	
Сметная стоимость _____	1290,63	(170,77) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ _____	1075,53	(142,31) тыс.руб.
монтажных работ _____	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования _____	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат _____	0,00	(0) тыс.руб.
Средства на оплату труда рабочих _____	0,00	(10,24) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих _____	1060,36	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов _____	243,17	чел.час.
Расчетный измеритель конструктивного решения _____		

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. Новый Раздел</b>											
1	ТЕР27-03-010-01	Разборка бортовых камней на бетонном основании (БР 300.30.18) Объем=140 / 100	100 м			1,4					
		1 ОТ					707,17				990,04
		ЗТ	чел.-ч	76,7		107,38					
		Итого по расценке					707,17				990,04
		ФОТ									990,04
		Приказ Министра России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	%	126		126					1 247,45
		Приказ Министра России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	%	95		95					940,54
<b>Всего по позиции</b>											
<b>3 178,03</b>											
2	ТЕРр68-20-1	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их относной и укладкой в штабель	100 м2 основания			0,48					
		Объем=48 / 100					163,82				78,63
		1 ОТ									
		ЗТ	чел.-ч	18,68		8,9664					
		Итого по расценке					163,82				78,63
		ФОТ									78,63
		Приказ Министра России № НР Благоустройство (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	%	102		102					80,20
		Приказ Министра России № СП Благоустройство (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	%	54		54					42,46
<b>Всего по позиции</b>											
<b>201,29</b>											
3	ТЕР27-03-010-01	Разборка бортовых камней на бетонном основании (БР 300.30.18) Объем=59 / 100	100 м			0,59					
		1 ОТ					707,17				417,23
		ЗТ	чел.-ч	76,7		45,253					
		Итого по расценке					707,17				417,23
		ФОТ									417,23

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21		%	126		126			525,71		
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21		%	95		95			396,37		
<b>4</b>	<b>ТЕР46-04-003-08</b>	<b>Разборка железобетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки 200</b>	<b>1 м3</b>			<b>14</b>			<b>1 339,31</b>		
	1 ОТ						340,41		4 765,74		
	2 ЭМ						2 403,64		33 650,96		
	3 в т.ч. ОТм						175,90		2 462,60		
	4 М						33,08		463,12		
	ЗТ		чел.-ч	34,7		485,8					
	ЗТм		чел.-ч	15,89		222,46					
	Итого по расценке						2 777,13		38 879,82		
	ФОТ								7 228,34		
	Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и 812/пр от 21.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103			7 445,19		
	Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и 774/пр от 11.12.2020 Прил. сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59			4 264,72		
<b>5</b>	<b>ТЕРр68-3-3</b>	<b>Валка деревьев в городских условиях (ель, лихта, береза, лиственница, ольха) диаметром складочны до 300 мм (9 шт)</b>	<b>1 й м3 кряжей</b>			<b>3,18</b>			<b>50 589,73</b>		
	1 ОТ						28,63		91,04		
	2 ЭМ						22,63		71,96		
	ЗТ		чел.-ч	2,97		9,4446					
	Итого по расценке						51,26		163,00		
	ФОТ								91,04		
	Приказ Минстроя России № НР Благоустройство (ремонтно-строительные) 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102		%	102		102			92,86		
	Приказ Минстроя России № СП Благоустройство (ремонтно-строительные) 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102		%	54		54			49,16		
<b>6</b>	<b>ТЕРр68-1-2</b>	<b>Корчевка пней вручную давностью рубки до трех лет диаметром до 500 мм твердых пород</b>	<b>1 пень</b>			<b>9</b>			<b>305,02</b>		
	1 ОТ						44,55		400,95		
	2 ЭМ						4,44		39,96		



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4 М									528,93		
ЗТ	чел.-ч	45					58,77				
Итого по расценке							107,76		969,84		
ФОТ									400,95		
Приказ Министра России № НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102							408,97		
812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102											
Приказ Министра России № СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54							216,51		
774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102											
<b>Всего по позиции</b>									<b>1 595,32</b>		
<b>7</b>	<b>ТЕР01-01-032-02</b>	<b>Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью 132 кВт (180 л.с.), группа грунтов 2</b>	<b>1000 м3</b>	<b>грунта</b>		<b>0,03</b>					
		Объем=30 / 1000									
		2 ЭМ					702,51		21,08		
		3 в т.ч. ОТм					61,06		1,83		
		ЗТм	чел.-ч	3,85		0,1155					
		Итого по расценке					702,51		21,08		
		ФОТ							1,83		
		Приказ Министра России № НР Земляные работы, выполняемые	%	92		92			1,68		
		812/пр от 21.12.2020 Прил. механизированным способом п.1.1									
		Приказ Министра России № СП Земляные работы, выполняемые	%	46		46			0,84		
		774/пр от 11.12.2020 Прил. механизированным способом п.1.1									
<b>Всего по позиции</b>									<b>23,60</b>		
<b>8</b>	<b>ТЕР01-01-030-01</b>	<b>Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 1</b>	<b>1000 м3</b>	<b>грунта</b>		<b>0,02</b>					
		Объем=20 / 1000									
		2 ЭМ					1 120,95		22,42		
		3 в т.ч. ОТм					160,79		3,22		
		ЗТм	чел.-ч	10,82		0,2164					
		Итого по расценке					1 120,95		22,42		
		ФОТ							3,22		
		Приказ Министра России № НР Земляные работы, выполняемые	%	92		92			2,96		
		812/пр от 21.12.2020 Прил. механизированным способом п.1.1									
		Приказ Министра России № СП Земляные работы, выполняемые	%	46		46			1,48		
		774/пр от 11.12.2020 Прил. механизированным способом п.1.1									
<b>Всего по позиции</b>									<b>26,86</b>		
<b>9</b>	<b>ТЕР27-02-010-02</b>	<b>Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий</b>	<b>100 м</b>	<b>бортового камня</b>		<b>1,22</b>					
		Объем=122 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1 ОТ						740,26		903,12		
	2 ЭМ						99,05		120,84		
	3 в т.ч. ОТм						10,10		12,32		
	4 М						4 402,71		5 371,31		
	413-9010 Камни бортовые		М	100	122						
	ЗТ		чел.-ч	76,08	92,8176						
	ЗТм		чел.-ч	0,68	0,8296						
	Итого по расценке				5 242,02				6 395,27		
	ФОТ								915,44		
	Приказ Министра России № НР Автомобильные дороги		%	126	126				1 153,45		
	812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21										
	Приказ Министра России № СП Автомобильные дороги		%	95	95				869,67		
	774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21										
	<b>Всего по позиции</b>						<b>1 638,39</b>		<b>8 418,39</b>		
10	ТСЦ-403-0052	Камни бортовые бетонные, марка 400 (Автомобильные дороги) Объем=0,043*122	м3		5,246				8 594,99		
11	ТЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных при устройстве бордюрного камня БР100.30.15	100 м бортового камня		0,18						
	Объем=18 / 100								133,25		
	1 ОТ						740,26		17,83		
	2 ЭМ						99,05		1,82		
	3 в т.ч. ОТм						10,10		792,49		
	4 М						4 402,71				
	413-9010 Камни бортовые		М	100	18						
	ЗТ		чел.-ч	76,08	13,6944						
	ЗТм		чел.-ч	0,68	0,1224						
	Итого по расценке				5 242,02				943,57		
	ФОТ								135,07		
	Приказ Министра России № НР Автомобильные дороги		%	126	126				170,19		
	812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21										
	Приказ Министра России № СП Автомобильные дороги		%	95	95				128,32		
	774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21										
	<b>Всего по позиции</b>						<b>1 638,39</b>		<b>1 242,08</b>		
12	ТСЦ-403-0052	Камни бортовые бетонные, марка 400 (Автомобильные дороги) Объем=0,043*18	м3		0,774				1 268,11		
13	ТЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных при устройстве поребриков БР100.20.8	100 м бортового камня		1,4						
	Объем=140 / 100										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1 ОТ						740,26		1 036,36		
	2 ЭМ						99,05		138,67		
	3 в т.ч. ОТм						10,10		14,14		
	4 М						4 402,71		6 163,79		
	413-9010 Камни бортовые										
	ЗТ		М	100	140						
	ЗТм		чел.-ч	76,08	106,512						
	Итого по расценке		чел.-ч	0,68	0,952						
	ФОТ						5 242,02		7 338,82		
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги		%	126	126				1 050,50		
	812/пр от 21.12.2020 Прил.								1 323,63		
	п.21										
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги		%	95	95				997,98		
	774/пр от 11.12.2020 Прил.										
	п.21										
	<b>Всего по позиции</b>								<b>9 660,43</b>		
14	ТСЦ-403-0051	Камни бортовые бетонные, марка 300 (Автомобильные дороги) Объем=0,016*140	м3			2,24	1 583,31		3 546,61		
15	ТЕР27-02-010-02 Устройство бордюрного камня БР100.30.15	Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий	100 м бортового камня			0,95					
	Объем=95 / 100										
	1 ОТ						740,26		703,25		
	2 ЭМ						99,05		94,10		
	3 в т.ч. ОТм						10,10		9,60		
	4 М						4 402,71		4 182,57		
	413-9010 Камни бортовые										
	ЗТ		М	100	95						
	ЗТм		чел.-ч	76,08	72,276						
	Итого по расценке		чел.-ч	0,68	0,646						
	ФОТ						5 242,02		4 979,92		
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги		%	126	126				712,85		
	812/пр от 21.12.2020 Прил.								898,19		
	п.21										
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги		%	95	95				677,21		
	774/пр от 11.12.2020 Прил.										
	п.21										
	<b>Всего по позиции</b>								<b>6 555,32</b>		
16	ТСЦ-403-0052	Камни бортовые бетонные, марка 400 (Автомобильные дороги) Объем=0,043*95	м3			4,085	1 638,39		6 692,82		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
17	ТЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня	100 м3 материала основания (в плотном теле)			0,18					
		Объем=18 / 100									
		1 ОТ					224,97		40,49		
		2 ЭМ					4 233,10		761,96		
		3 в т.ч. ОТм					309,41		55,69		
		4 М					529,34		95,28		
		408-9080 Щебень	м3	0							
		ЗТ	чел.-ч	24,19			4,3542				
		ЗТм	чел.-ч	20,6			3,708				
		Итого по расценке					4 987,41		897,73		
		ФОТ							96,18		
		Приказ Министра России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21	%	126					121,19		
		Приказ Министра России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	%	95					91,37		
		Всего по позиции							1 110,29		
18	ТСЦ-408-0019	Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 20-40 мм (Автомобильные дороги) Объем=18*1,26	м3			22,68	136,65		3 099,22		
19	ТЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3 основания (в плотном теле)			0,18					
		Объем=18 / 100									
		1 ОТ					144,94		26,09		
		2 ЭМ					2 847,67		512,58		
		3 в т.ч. ОТм					206,90		37,24		
		4 М					529,34		95,28		
		408-0200 Смесь песчано-гравийная природная	м3	0							
		ЗТ	чел.-ч	15,72			2,8296				
		ЗТм	чел.-ч	14,81			2,6658				
		Итого по расценке					3 521,95		633,95		
		ФОТ							63,33		



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21		%	126		126			79,80		
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21		%	95		95			60,16		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>773,91</b>		
20	ТСЦ-408-0200	Смесь песчано-гравийная природная (Автомобильные Дороги) Объем=18*1,22	м3			21,96	185,20		4 066,99		
21	ТЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем=((249*0,8)/1000	1 т			0,1992					
	2 ЭМ						60,21		11,99		
	3 в т.ч. ОТм						8,40		1,67		
	4 М						1 332,74		265,48		
	ЗТм		чел.-ч	0,66		0,131472			277,47		
	Итого по расценке						1 392,95		1,67		
	ФОТ								2,10		
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21		%	126		126					
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21		%	95		95			1,59		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>281,16</b>		
22	ТЕР27-06-020-08	Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей пористых мелкозернистых, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3 Объем=(179+70) / 1000	1000 м2 покрытия			0,249					
	1 ОТ						423,98		105,57		
	2 ЭМ						3 014,65		750,65		
	3 в т.ч. ОТм						289,37		72,05		
	4 М						45 265,93		11 271,22		
	ЗТ		чел.-ч	38,3		9,5367					
	ЗТм		чел.-ч	19,1		4,7559					
	Итого по расценке						48 704,56		12 127,44		
	ФОТ								177,62		
	Приказ Минстроя России № НР Автомобильные дороги 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21		%	126		126			223,80		
	Приказ Минстроя России № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21		%	95		95			168,74		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>12 519,98</b>		



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
23	ТЕР47-01-046-01	Подготовка почвы для устройства партерного и обычного газона без внесения растительной земли механизированным способом Объем=200 / 100	100 м2			2					
	1 ОТ						46,98		93,96		
	2 ЭМ						31,06		62,12		
	3 в т.ч. ОТм						2,82		5,64		
	ЗТ	чел.-ч	5,32			10,64					
	ЗТм	чел.-ч	0,21			0,42					
	Итого по расценке						78,04		156,08		
	ФОТ								99,60		
	Приказ Министра России № НР Озеленение. Защитные лесонасаждения 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	%	103			103			102,59		
	Приказ Министра России № СП Озеленение. Защитные лесонасаждения 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	%	72			72			71,71		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>330,38</b>		
24	ТЕР47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавританских и обычных вручную Объем=200 / 100	100 м2			2					
	1 ОТ						58,28		116,56		
	2 ЭМ						438,18		876,36		
	3 в т.ч. ОТм						34,94		69,88		
	4 М						1 048,80		2 097,60		
	ЗТ	чел.-ч	5,99			11,98					
	ЗТм	чел.-ч	2,74			5,48					
	Итого по расценке						1 545,26		3 090,52		
	ФОТ								186,44		
	Приказ Министра России № НР Озеленение. Защитные лесонасаждения 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	%	103			103			192,03		
	Приказ Министра России № СП Озеленение. Защитные лесонасаждения 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	%	72			72			134,24		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>3 416,79</b>		
25	ТЕР01-02-058-02	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2	100 м3 грунта			0,0432					
	1 ОТ						2 511,60		108,50		
	ЗТ	чел.-ч	280			12,096					
	Итого по расценке						2 511,60		108,50		
	ФОТ								108,50		
	Приказ Министра России № НР Земляные работы, выполняемые ручным 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	%	89			89			96,57		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ Минстроя России № СП Земляные работы, выполняемые ручным способом 774/пр от 11.12.2020 Прил. способом п.1.2			%	40		40			43,40		
<b>Всего по позиции</b>											
26	ТЕР09-03-039-05 Применительно	Монтаж оборудования	1 т конструкци й	0,48					248,47		
	1 ОТ		т	1		0,48			100,65		
	2 ЭМ		чел.-ч	19,38		9,3024			140,22		
	3 в т.ч. ОТм		чел.-ч	1,28		0,6144			9,23		
	4 М								213,36		
	201-9002	Конструкции стальные									
	ЗТ										
	ЗТм										
	Итого по расценке								946,32		
	ФОТ								454,23		
	Приказ Минстроя России № НР Строительные металлические конструкции 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9		%	93		93			109,88		
	Приказ Минстроя России № СП Строительные металлические конструкции 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9		%	62		62			102,19		
<b>Всего по позиции</b>											
27	ТЕР46-01-008-01	Обетонирование оборудования	1 м3	0,432					624,55		
	1 ОТ								301,61		
	2 ЭМ								59,93		
	3 в т.ч. ОТм								1,93		
	4 М								1 159,48		
	ЗТ		чел.-ч	28,89		12,48048					
	ЗТм		чел.-ч	0,13		0,05616					
	Итого по расценке								1 521,02		
	ФОТ								657,09		
	Приказ Минстроя России № НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	103		103			131,13		
	Приказ Минстроя России № СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих п.40.1 конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59			135,06		
<b>Всего по позиции</b>											
28	ТЦ_15.2.03.02_24_24651925 00_01.07.2021_01	Диван	шт	4					869,52		
									7 944,55	7,52	59 743

(Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
29	ФССЦпг-01-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза			73,37	42,98		3 153,44		
30	ФССЦпг-03-21-01-007	Объем= $((140+59)*0,052+1*1*0,08*48+14)*2,5+2,9$ Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 7 км	1 т груза			73,37	8,58		629,51		
35		(Благоустройство (ремонтно-строительные))				0					

Итого по смете:		118 598,89
Итого прямые затраты (справочно)		
в том числе:		
Оплата труда рабочих		10 241,73
Эксплуатация машин		41 102,54
в том числе оплата труда машинистов (Отм)		2 757,76
Материалы		67 254,62
Строительные работы		142 306,67
в том числе:		141 677,16
оплата труда		7,52
эксплуатация машин и механизмов		10 241,73
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)		40 473,03
материалы		2 757,76
накладные расходы		67 254,62
сметная прибыль		14 405,81
сметная прибыль		9 301,97
Дополнительная перевозка		629,51
Итого ФОТ (справочно)		12 999,49
Итого накладные расходы (справочно)		14 405,81
Итого сметная прибыль (справочно)		9 301,97
НДС 20%		28 461,33
ВСЕГО по смете		170 768,00
		215 105,60
		1 290 633,60

Составил:

*С.И. Череп*

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

*Ш.И. Череп*

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]